
 

 
 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

 

PER L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA  

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.36, CO.2,  

LETT.B) DEL D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECAPITO AGLI 

UTENTI DELLA SOCIETÀ ACQUE DI CALTANISSETTA S.P.A. DELLE FATTURE, DEI SOLLECITI DI 

PAGAMENTO, DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO E DELLE ALTRE COMUNICAZIONI RELATIVE 

AL SERVIZIO DI FORNITURA IDRICA 

La società Acque di Caltanissetta S.p.A. intende espletare un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, dei soggetti 
da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
per l’affidamento del servizio di recapito agli utenti della società Acque di Caltanissetta S.p.A. 
delle fatture, dei solleciti di pagamento, delle ingiunzioni di pagamento e delle altre 
comunicazioni relative al servizio di fornitura idrica. 
 
STAZIONE APPALTANTE: Acque di Caltanissetta S.p.A. C.so Vittorio Emanuele 61 – 93100 
Caltanissetta – Partita IVA 01753240850 – Tel. 
0934/23477 Fax 0934/584700 – E.mail: info@caltaqua.it 

OGGETTO: servizio di recapito agli utenti della società Acque di Caltanissetta S.p.A. delle 
fatture, dei solleciti di pagamento, delle ingiunzioni di pagamento e delle altre comunicazioni 
relative al servizio di fornitura idrica fornito dalla Committente, nonché la rendicontazione delle 
relative fasi di lavorazione con eventuale bonifica sugli indirizzi di recapito errati. Sarà escluso il 
recapito delle notifiche di avviamento delle pratiche di riscossione coattiva. 

LUOGO DI ESECUZIONE: territorio del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta. 
 
DURATA: 2 anni decorrenti dall’inizio del servizio: 
 
IMPORTO A BASE DI GARA : L’importo biennale stimato dell’appalto “a misura” posto a base di 
gara ammonta ad € 381.200,00 (Euro trecentottantaunomiladuecento/00) escluso I.V.A. di 
legge  

mailto:info@caltaqua.it


 

PROCEDURA: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.  Il 
servizio da affidare si distingue per caratteristiche standardizzate di elevata ripetitività, per 
tanto si ricorrerà all’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara 
pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di 
interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la procedura negoziata. La manifestazione 
di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo la stazione appaltante Acque di Caltanissetta 
S.p.A. 
 
SOGGETTI AMMESSI: Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, comma 
2, lett. a), b), c), d), c), e), f), g), stabiliti in Italia e in altri Stati membri, costituiti conformemente 
alla legislazione vigente nei rispettivi paesi. 
Ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai concorrenti 
di partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla procedura anche in forma individuale 
qualora abbia partecipato alla procedura medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti.  
I consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, i consorzi tra imprese artigiane ed i 
consorzi stabili, ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 sono tenuti 
ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto 
divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima procedura; in caso di violazione 
sono esclusi dalla procedura sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale 
divieto si applica l’articolo 353 del codice penale. 
 
REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA: 

 REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
a) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: 
 ai sensi dell’art. 83 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 i requisiti minimi necessari per partecipare 
alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla data di scadenza del 
presente avviso sono: 
a) requisiti di idoneità professionale: 
a.1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 
risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 
dell’appalto; 
a.2) (in caso di cooperative) iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero 
dello Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione 
all’Albo Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale 
compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 
a.3) essere in possesso della licenza individuale ministeriale per la prestazione dei servizi postali 
di cui all'art. 5 del D.Lgs. n. 261/1999 e s.m.i. e all'art. 1, 4° comma, del D.M. 4/2/2000 n. 73; 
a.4) essere in possesso dell'autorizzazione generale ministeriale di cui all'art. 6 del D.Lgs. n. 
261/1999 e s.m.i. e all'art. 3 del D.M. 4/2/2000 n. 73. 



 

 
b) capacità economica e finanziaria: 
b.1) fatturato minimo globale nel triennio 2013-2015 pari o superiore ad € 381.200,00 
 
c) capacità tecniche e professionali: 
c.1) Possesso dei mezzi e delle attrezzature necessarie ed idonee all’espletamento del servizio 
come indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
c.2) Il concorrente deve dimostrare di avere effettuato nel triennio antecedente la data di invio 
della presente lettera d’invito, servizi di recapito di posta massiva per enti o società. In caso di 
raggruppamento di imprese il sopradetto requisito dovrà essere posseduto da tutte le aziende 
costituenti il raggruppamento. 
 
Ulteriori dettagli verranno forniti nella lettera di invito. 
Le istanze di partecipazione, redatte secondo lo schema predisposto (ALLEGATO A), dovranno 
pervenire all’Ufficio Protocollo di Acque di Caltanissetta S.p.A entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno lunedì 19/09/2016, pena la non ammissione alla procedura, secondo le seguenti 
modalità: 

 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: info@pec.caltaqua.it; 

 a mezzo servizio postale mediante raccomandata A/R all’indirizzo Acque di Caltanissetta 
S.p.A. C.so Vittorio Emanuele 61 – 93100 Caltanissetta; 

 consegnate a mano all’ufficio protocollo di Acque di Caltanissetta S.p.A. C.so Vittorio 
Emanuele 61 – 93100 Caltanissetta. 
Non si applica la riduzione del numero di candidati da invitare a partecipare art. 91 D.Lgs. 
50/2016. 
Nell’eventualità non si raggiungesse il numero minimo di operatori da invitare ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. B) del D.Lgs 50/126, si inviteranno esclusivamente gli operatori che hanno fatto 
domanda al presente avviso, nel rispetto della normativa vigente. 
In caso di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l’ora di accettazione da parte del 
sistema di Acque di Caltanissetta S.p.A. 
Negli altri casi, farà fede la data e l’ora di presentazione apposta dall’ufficio protocollo della 
stazione appaltante. 
Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, 
non venga effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato. 
L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice, in conformità al modello predisposto (Allegato 
A), sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante (in caso di RTI e presentata unitamente a 
fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità (ai sensi degli art. 46 
e 47, D.P.R. 445/2000). 
Il Responsabile del procedimento è dott.ssa Itria Galiano, (tel. 0934/1909379 – e-mail: 
igaliano@caltaqua.it;  
Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi sul profilo del committente 
all’indirizzo http://www.caltaqua.it/caltaqua/amministrazione-trasparente/avvisi-bandi-e-
gare/avvisi-servizi . 

Il Responsabile del Procedimento 
(Galiano Itria) 

mailto:info@pec.caltaqua.it
mailto:igaliano@caltaqua.it
http://www.caltaqua.it/caltaqua/amministrazione-trasparente/avvisi-bandi-e-gare/avvisi-servizi
http://www.caltaqua.it/caltaqua/amministrazione-trasparente/avvisi-bandi-e-gare/avvisi-servizi

